Totius ipsius diaecesis, qui iam, (ut audiverat) ab episcopo monitus fuerat, ne cum mulieribus cohabitaret, tertiae illius monitioni, & increpationi parere noluerit per sententiam sacro ordine eum esse privatum promulget, cum non liceat clericis habere in domo extraneas mulieres, de quo vide Cuius. lib. 2. obseruat. iuris, cap. 29. Menoch. de presump. lib. 5. presump. 17. num. 2. & 9.

In textu ad finē, ibi, Volumus.

Quod verbum inducit ius novum Glossa 1. in Clementina finali, de electione Glossa final. in Clementina 1. de officio Vicarij. Stephanus Dois Pampilonensis in indice iuris canonici tom. 4. part. 2. eodem verbo, significat etiam in dispositione principis idem quod mandamus, præcipimus, quia cum dependeat id à sola voluntate principis, id verbum actus perfectionem inducit, de quo Alciatus in l. cunctos populos numer. 6. Cod. de sum. Trinitate, & fide catholica Iacobus Spiegel. in lexic. iuris civilis in, verbo, Volumus pagina 554. Vide etiam posita ad cap. placuit, num. 3. supra distinctione 74.

In fine textus, ibi, Esse privatū.

Controvertunt hīc Archiad Prepositus, & Turrecremata utrum hic Canon sit latæ, vel ferendæ sententiæ, referuntque Hugonem afferentē esse latæ sententiæ sub conditione, ita ut si monitus de crimine obedire desinat non sit necessaria de novo alia sententia, sed ex illa prius lata condemnetur. Contrariam tamen sententiam sequuntur allegati supra, quæ mihi veterior videtur.

In Glossa 3. Ait Glossa quod debet præcedere tria monitio, ad hoc ut quis privetur ordinibus, de quo vide posita ad cap. si quispiam 22. nu. 2. supra hac eadem distinct.

CAP. Quidam clerici. XXX.

S V M M A R I V M.

- 1 Venundentur ab episcopo, quæ appetunt clericorum consortia.
- 2 Intelligendus est textus de clero sacris iniciato.
- 3 Loaisa textum nostrum aliter refert.

IN textu. Concilium Toletanum 4. decretis superiorum canonum insistēt in nostro textu, episcopis præcepit, ut mulieres extraneæ, vel ancillæ in clericorum consortio demorantes, & auferantur, & venundentur,

clericis etiam pro tempore ad pénitentiā per agendum relegatis, de quo apud Hispanos vide l. 43. iit. 6. partita 1. & l. 1. titul. 19. lib. 8. nova recopil. Gom. l. 80. Taur. nu. 21. & 22. Hippolit. cons. 84. num. 43. Clarus, §. final quest. 37. verl. quare etiam. Ayiles ad caput 47. Præct. verbo, Clerigo Avend. de exequendis mand. part. 2. cap. 26. num. 7. verl. 3. conclus. Peres l. 21. titul. 3. lib. 1. ordinam pag. 99. Salsedo ad Bernard. cap. 79. Gutier. præct. lib. 1. q. 6. nu. 5. & 11. Decianus tract. crimin. lib. 6. cap. 21. latē Thom. Valasco. tom. 1. allegat. 34. & apud nos est ord. lib. 5. titul. 30. Cabed. 1. part. decis. 116.

In principio textus, ibi, Clerici.

Intellige de clero sacris ordinibus iniciato. Vide Ayiles ad cap. 47. Prætorum, verbo, clero, n. 3. Avend. ad cap. 26. part. 2. num. 11. Azevedo l. 1. num. 31. titul. 19. lib. 8. nova recopillationis Thom. Valasco. tom. 2. allegat 34. num. 6.

In textu ad mediū, ibi, Relegatis.

Alias religatis, ut refert. Loaisa Archiepiscopus Toletanus in collectione conciliorum Hispania, cap. 43. pagin. 348.

CAP. Fœminas. XXXI.

S V M M A R I V M.

1 Cum clericis solum habitent mulieres quas necessitudo excusat.

2 Verbum, necessitudinem, in quo sensu accipiatur?

IN textu. Meminit nostri textus soto de institia lib. 7. quastione 6. articul. 1. ad finem. In quo Siricius Papa Himerio episcopo commendat, quod in clericorum dominibus eas tantum mulieres habitare patiatur, quas ius canonicum propter solas necessitudini causas permisit, circa quod vide posita ad cap. interdixit. 16. num. 1. supra distinct. 32. & quæ diximus in Catalogo Episcoporum Portugalensium part. 1. cap. 10. fol. 105. Porro de Siricio Papa vide quæ scripsimus ad cap. quicunque 56. numer. 1. supra distinct. 50.

In fine textus, ibi, Necessitudinem.

Quod verbum sumitur pro coniunctione, & propinquitate sanguinis. 1. hac autem 5. q. 1. ff. quibus ex causis ubi Glossa verbo, necessitudinem. Necessitudo personarum 1. item pro patrona 2. ff. in ius vocati, necessitudo adfinitatis, 1. 9. ff. suspectis tutoribus. Necessitudo consanguinitatis, 1. nō epistolis, 13. C. probationib. necessitudo sanguinis, 1. in puberē 2. C. adoptionib. Ponitur etiam ius pro necessitudine, ut cū dicimus, est mihi ius cognationis, vel affinitatis, ut in specie

M m m 3 dicig

Dicit l. ult. ff. de iustitia & iure. Interdū etiam necessitudo pro necessitate accipitur l. non omnes s. ibi, sed si fuerit ulro reversus non cum necessitudine, ff. de re militari. Cornel. Fronto de differentijs votum habet. Necessitudo vel sanguinis, vel meritorum cum præceptoribus, cum amicis. Cicero lib. de Invent. necessitudinem definit, cui nulla vi resisti potest, quæ neque mutari, neque leniti potest.

CAP. Clerici. XXXII.

S V M M A R I V M.

1. Clerici non accedant ad fæminarum domicilia, nisi ex iussione pralati?
2. Credendum est testibus deponentibus in favorem accusati, licet contrarij sint digniores.
3. Idem erit in causis civilibus, & num. 4.

IN textu. Collige ex illo, quod clerici, vel illi qui continentia voto adstringuntur, nō possunt id videarū, nec virginum accedere domicilia, nisi aut comitantibus alijs clericis, aut personis, & hoc ex licentia, & iussione episcopi, qui etiā ad huiusmodi fæminas accessum licite non potest habere, quam præsentes sint clerici, vel christiani monachorum, ac vitæ sanctimonia præstantes de quo vide latè Jacobum de Graffijis in decisionibus aureis part. 2. lib. 3. cap. 9. per totum.

2 In Glossa, ibi, Aliqui. Et ita si aliqui qui testes deponant aliquem commisso crimen, & aliqui testificantur non commisso, standum erit dicto testium deponentium non delinquisse, quantumvis deponentes pro delicto digniores sint, de quo Panor. in cap. Cum P. num. 13. de accusationibus Roland. lib. 2. conf. 63. nu. 45. Roman. conf. 241. num. 5. dicit singularem Curt. Junior conf. 151. num. 7. & num. 10. Hypolitus conf. 132. colum. 2. vers. & facit Glossa, num. 15. & singulari, 541. latè Tiraq. in l. si unquam in principio num. 46. elegantissimè Farinacius tom. 2. de testibus quæst. 65. nu. 153. ubi multos refert. Adde posita ad cap. ultim. num. 5. distin. 77. Illud tamen hoc loco non relinquam indiscutsum. Quare potius sit credendum testibus negantibus, quæ affirmantibus commissum ab aliquo crimen? Cuius dubij solutionē colligunt doctores ex cap. ex litteris de probationibus, ubi dicitur, quod iura sunt promptiora ad absolvendum quæ ad damnandum. Covar. var. lib. 1. cap. 1. num. 2. vers. quartio. Mexia in tract. iusta-

panis conclus. l. nu. 171. Anton. Monach. Florent. decisi. 36. num. 2. Cardin. Tuscius tom. 1. lit. A. concl. 41. n. 1. Hinc etiam fit, ut testibus deponentibus in rei favorem, magis credatur, quæ deponentibus in favorem actoris; ideoque data paritate testium hinc inde cōtradicentium, erit absolvendus reus. Ita Crot. de testibus part. 5. n. 369. Gabr. lib. 1. communium iuris de testibus concl. 4. nu. 44. Farin. in praxi crimin. quæst. 65. num. 152. Menoch. de arbitrat. casu 98. à princip. & de præsumption. lib. 2. præsup. 91. Alciat. de præf. reg. 3. præf. 44. Cagnolus in l. favorabiliore, ff. de regulis iuris, & in regula, cum suis partium, eodem tit. in 6.

Extenditur etiam resolutio huius Glossæ, ut habeat locum in civilibus, ut docet Alciatus de præsumptionibus regula 3. præsumptione 44. n. 7. Decimus itidem cons. 448. numer. 36. & omnino videndus Decianus vol. 1. responso 8. num. 42. & sequentibus, Peres ad l. 1. titulo 3. ordin. vers. testimonium, itidem fusissimè Farinacius tom. 2. de testibus, quæst. 65. nu. 152. & sequentibus.

Pertinet etiam ad materiam Glossæ huius illa quæstio, an debeat condemnari ille, contra quæ denunciatum est, incidisse in statutum, vel pñnam, ut si quis alleget, quod in civitate statutum, quod in talibus pratis non possint homines tenere bestias ad pascendum intra designatos terminos, ita ut in certa parte prati possint pasturari, in certa vero non: fuit quidam accusatus, quod tenuerat bestias in dictis pratis, non fuit dictum in accusatione intra designatos terminos, & simpliciter fuit probatum, certum est, quod ex hoc non debet sequi condemnatio, ut deducitur ex textu in l. de pupillo. Qui nuntiat, ff. novi operis nuntiatione, quia quando unum, & idem factum nō est punibile in qualibet parte loci, debet exponi, & probari illa pars loci in qua factum est punibile, de quo eleganter per Bart. in l. non solum, §. Sed ut probari, num. 1. ff. novi operis nuntiatione.

CAP. Reatum. XXXIII.

S V M M A R I V M.

1. Quid sit reatus?
2. Vita sustentanda, non in delitijs traducenda.
3. Quænam mulierum sub nomine sanctimonialium veniant?
4. Quæ dicantur oblate, & quæ professæ?
5. Vtrum liceat religiosis operari manibus?
6. Vtrum liceat laborioso opere victum comparare; & redditus annuos, vel ex industria privatim retinere?
7. Fami-

7 Familiaritas sacrarum virginum cum viris execranda.

8 Virum debeat hæc familiaritas pœnis, & censuris interdici? & utrum incurvant excommunicationem, qui epis- tolas scribunt, & mittunt manialibus?

I N textu, ibi, Reatum. Multipli- ter accipi

In Scriptura sacra tradit Magist. sentent. in 2. dist. 42. littera E. scilicet, pro culpa, pro pœna, & pro obligatione pœnae temporalis, vel æternæ, ubi plerique Theologi, apud quos ex originaria verbi significatione, reatus dicitur obligatio nata ex peccato ad pœnam subeundam. Vnde Navarr. in Manual. prælud. 7. num. 21. vocat peccatum matrem reatus, reatum vero filium peccati, sicut obligatio dicitur mater actionis, in l. Lici, §. Ea obligatio, ff. de procuratoribus: & actio filia obligationis, iuxta Glossam in rubric. institut. de actionibus. In quo sensu medium tenet locum inter culpam, & pœnam, & ideo transfertur ad significanda extrema. Ut videre est in Authent. de incestis nupijs, in principio, ubi Iustinianus, reatus nomine, pro pœna usus est; & in Glossa, verbo, cessante, cap. 1. de usuris, in 6. pro delicto usurpatum ex l. 1. Cod. ubi senatores, vel clarissimi. Quanquam Budæus, illiberaliter aspernatur Iurisconsultos in hac reatus acceptance, eorumque nimio tribuit errori, quod pro crimine audiatur; & Quintilian. lib. 8. instit. vocabulum Ciceronis ætate incognitum; proximo tamen seculo imperante Augusto à Melsala primùm usurpatum affirmat; & in eius opinione, & Budæi in l. Si quis diutino, ff. de pœnis, (nec refragatur Navarr. citatus) ponitur pro statu rei antequam criminis absolvatur, vel dānetur, cum sordidis vestibus, vultuque squalidus, & indecorus, ut ad miserationem moveat iudices, de salute litigat, & rerum suarum anxius fatigat, quidquid revolvat Accurs. ibi. Aliquando etiam in reatu esse dicuntur, qui vel carcere detinentur, vel honoris causa custodiæ sunt, vel apparitoribus committuntur, vel vadimo- mo alterius obstringuntur. Sic Iustinus historicus lib. 4. ait, Revocato ad reatum Alcibiade, duo prælia secunda Niceas, & Lamachus fecere. Cæterum Gregor. in cap. Si peccasti, de panit. dist. 1. & D. Thom. 1. 2. q. 87. art. 1. & ibi Vasq. & Valent. cum Suar. tom. 5. de pœnitent. varijs in locis, & lib. 7. de Gra- nua, cap. 14. num. 10. & Bellarm. lib. de Purgat. & passim omnes pro obligatione accipiunt, quæ supponit culpam in eo qui reus est, & inde translata est significatio pro quacunq; obligatione, ut est textus in presenti. Hic etiam adverte triplicem esse reatum pœnae, triplici etiam peccato respondentem. Nam ut constat ex D.

Thom. & alijs Theologis, in materia de peccatis, omne peccatum in genere triplex est. Primum dicitur originale. Secundum mortale. Tertium veniale. Quibus peccatis triplex etiam respondeat reatus pœnæ. Hanc tripartitam peccati speciem tribus carminibus descripsit Floreius in suo libro poetico.

Omnia delicta à triplici sunt nomine dicta,

Vnum est peccatum nobis ab origine natum.

Est grave mortale, ast levius ferut veniale.

Peccato originali respondeat reatus pœnæ dani; qui enim cum solo peccato originali moriuntur, Deo frui non possunt. Peccato mortali respondeat reatus pœnæ damni, & sensus, qui enim in mortali decedunt, æternis cruciatibus torquentur apud inferos. Tandem peccato veniali, solum debetur reatus pœnæ temporalis in Purgatorio, ut alibi diximus.

I N textu, ibi, Sustentandæ vite. 2

Notanter dicit textus, sustentanda vita, non in delitijs, aut in abundantia traducendæ, ex his enim lubricam fieri ætatem admonendam Salvianam pietatis esse ducit Hieronymus epist. 9. ne inde sibi, quid sinistrum de ea suspicari licet, cum inter affluentiam rerum, corporisque delicias paratas esse pudicitæ insidias non dubitet. Deinde quia parsimonia, & frugalitas vitam servant incolument, abundantia vero, & delitiae viventem producunt mortem, iuxta illud Apostol. 1. ad Timotheum. 5. mortua est, quæ in delitijs vivit. Vnde Augustin. in Psalm. 9. Mors, inquit, est ipsa latitia in perfruendo, dum quisque adipiscitur, quod perdere concupivit, & Theodore. ad citatum Paulum, ita ait. Immodice latitatem obruunt, & efficiunt, ut anima in corpore, tanquam in sepulchro iaceat; quare Sophocles in Antigone de homine voluptatibus dedito eleganter dixit, Virum non arbitror, sed cadaver iudico, ubi enim sobrietas deest, ratio cespitat, intellectus obtunditur, consilia deviant, iudicia subvertuntur, ut docuit Beat. Iustinian. in ligno vita, cap. 3. de sobrietate. Quæ doctrina si omnibus consistanea, maxime necessaria religiosis, quibus præcipit Paulus contentos esse, si habeant vestimenta quibus tegantur, & panem quo vescatur, & textus in presenti, quem quasi præ oculis habebat Paula satis religiosa fœmina, in cuius epitaphio inter alias egregias laudes ponit Hieronym. epist. 27. ad illius filiam Euslochium, quod excepto victu, & vestitu nullam sibi subiectaru, quicquam habere patiebatur. Lege consistaneam adhunc locum Clementin. ultimam, de statu Monachorum, & ibi Glossam, quæ singula singulis expendunt.

I N textu, ibi, Sanctimoniales. 3

Harum nomine veniunt, tam quæ solemnis trium votorum professione sunt adstrictæ,

quamque nullis propriæ regulae legibus alligantur. Quapropter sciendum est, in veteri olim Ecclesia inoris esse, eligi mulieres quasdam, quæ pauperibus infirmis, & peregrinis, præfertim fœminis inservirent, honestatis causa; cuiusmodi sunt, quæ nunc in Xenodochijs decubentium, & morbo laborantium curam gerunt, ministeriaq; pietatis exercent, & quia stipendijs Ecclesiæ alebantur, & ad invicem electarum mulierum ministerio addicebantur, fortassis fuit in causa, quod diaconissæ appellarentur, ad imitationem earum, quæ ad ostium Tabernaculi excubabant, Exod. 38. & ministeræ vocabantur, sub qua voce earum mentionit Plinius 2. lib. 10. epistol. Sexagenaria item præficietur reliquis non intra lepta alicuius monasterij, sed in proprijs domibus; si quæ vero ad secunda coniugia devolaret, ille pte ecclesiastica indigna putabatur. De his sic mentio i. ad Timoth. 3. & 5. & in Concil. Chalcedonens. Can. 14. relato à Gratiano, 27. q. 1. & quanvis diaconissæ dicerentur, nunquam inter religiosas consecratas referebantur, & pro laicis habebantur, ex Concil. Nicæn. Can. 19. Hoc genus mulierum diu vixit in Ecclesia orientali, abolutum tamen est, ut patet ex Concil. Arauican. in Can. 26. & ex Concil. Epaumen, in cap. 21. Adi D. Thom. & fr. Ludovicum de Sotomayor, ad epist. 1. ad Timoth. 3. & 5. ubi plura de hac re, laboriosa eruditione cumulat.

Alia est fœminarum series, quæ oblatæ dicuntur, conventionaliter viventes, eundem vitæ modum retinentes, eodem vestitus genere utentes, & uni tanquam capiti subiectæ, in idem oratorium ad psallendum, & in eundem locum ad edendum convenientes, non emittunt tamen trium votorum professionem, & proprie tera non teneri ad clausuram, censuit Navarr. lib. 3. consil. 81. & 82. de regularibus; quæ nomine Turrisnovæ, seu Speculorum in Urbe nuncupantur, & communis appellatione dicuntur, oblate, quia se suaq; cum viris suis (inveniuntur pleriq; nuptæ in hospitalibus) monasterijs obtulerunt. Illic vivendi modus licet habeatur pro licito (ut in pluribus domicilijs, quæ vocantur recollectiones pro maiori fœminarum decoro servando apud Vlyssipponem nobilissimum totius orbis emporium, & pietatis non magistram, sed præ omnibus ab Urbe Roma edictam, & alumnam) non tamen pro regula, cum hoc longè distet ab illo, iuxta Glossam receptam in Clement. Cum eo, de sententi. excommunicat. & in Clement. i. de religiosis dominis. In Germania item, & Flandria refer Azer. citandus, mulieres quasdam esse simul congregatas ad instar Canonorum regularium, quæ divinas laudes, & preces recitare, & cantare solent, vulgo appellatae Canonice regulares, nec sunt professæ, ac proinde nulla lege clausuram ser-

vare coguntur; præst utia ceteris, quæ abbatis, aut priorissa vocatur, & non solum in alias canonicas, sed etiam in clericos aliquando iurisdictionem habet, coquod sint illius auctoritate ecclesijs, sive capellis collegio canonistarum subiectis præfectæ, ut colligitur ex cap. Dilecta, de maiorit. & obedient. & de his mulieribus docet Glossa, intelligi id, quod dicitur in cap. Quiunq; 12. q. 5. ad finem, ubi insinuat ex Concil. Triburiens. sanctimoniales proptiu habere, de quo testari queant. Vide Azer. tom. 1. institut. lib. 13. cap. 9. Sunt, & alia mulierum fauiliæ, quæ sub diversis regulis vitam transfigunt, & trium votorum professione obligantur, & ceteris iuris canonici legibus, & clausuræ quasi compede obstringuntur, quæ vere, ac propriæ monialium nomen, & rationem sibi vendicant, de quibus loquitur cap. Monast. 8. de vita, & honestate clericorum; & de his inquirendum venit.

In Glossa, ibi, Aliquas operas facere. Vtrum liceat religiosis operari manibus? Et utrum liceat laborare eas pro victu? De prima quæstione sit conclusio, fœminis religiosis licitum est manibus operari. Hæc assertio est contra Messalianos, sive Euchitas, apud Epiphan. heres. 80. & alios hereticos in histor. tripart. lib. 7. cap. 10. qui etiam apud Carthaginem, teste August. lib. 2. retract. cap. 21. asserebat religiosis non licere manuum laborem exercere, uti probrosum. Sed ut probetur conclusio, scire est quod labor, vel impeditur exercitij causa, vel ut inde victus queratur. In secundo sensu infra erit secunda conclusio; in primo vero proposita, sic stabilitur, quia Apostol. i. ad Tessal. 4. ait, Operamini manibus vestris, & Epiphan. citat. heres. 78. & Hieronym. epistol. 4. ad Rusticum. August. de moribus Ecclesie, cap. 31. Cassian. lib. 2. cap. 3. & lib. 3. cap. 2. de institutis canobiorum, docet omnia monasteria bene instituta secundum Apostoli legem, debere manibus labore; unde deductum videmus monialium omnium collegia unam certam domum habere, quam vulgo vocant, casa de lavor, ubi operas aliquas faciant; & hæc consuetudo valde laudabilis est, ut multorum ulcerum causæ, quæ de radice otiositatis emergunt, uno operationis salutari exercitio curari possint, & ceteræ egravitudines eodem cespite pullolantes protinus extinguantur. Vnde B. Iustinian. citat. consultuit, semper aliquid agendum, ne mens distracta per desideriorum campos, suis capiatur concupiscentijs, testante sacro eloquio Proverb. 21. Desideria occidunt pigrum. Magno tamen quilibet moderatione præesse debet, ne plus iusto labore exerceatur, quia dum per inordinatum affligitur corpus, ad orationem eneretur, minusq; Dei contemplationi sufficiens sit, & dum

5 Et dum incendia vitiorum per labores suffocare festinat, se ipsam perimat, chorda enim in cythara si minus tenditur non sonat, si amplius taucum sonat. Ex Scholasticis, vide D. Thom. 2.2. q. 187. art. 3. Bonavent. in apolog. pauperum. Suar. tom. 3. de religione, lib. 8. cap. 8. numer. 12.

6 Secunda conclusio. Sanctimoniales possunt operas aliquas facere, ut inde sibi victum querant, & probatur ex D. Paulo ad Ephes. 4. inquit enim, Qui furabatur iam non furetur. magis autem labore operando manibus suis, & act. 20. Ad ea que mihi opus erant, & his, qui mecum sunt ministraverunt manus ista, & si aliquando reprehenditur solicitude querendi cibum proprio labore, de immoderata, & superflua intelligendum est, aut de intepestiva; nam providentia parandi necessaria pro futuro tempore laudanda est, alioqui peccaret Ioseph, Genes. 41. qui recondidit frumenta pro futura sterilitate. Tandem in II epist. ad Tessalon. 4. præcipitur, ut honestè ambulent religiosæ familie, ad eos qui foris sunt, & nullius aliquid desiderent. Sed prohdolor! totus hic invertitur ordo. Lege Bellarmin. de monachis, lib. 2. cap. 41. 42. 43. & 44. an vero monialibus particularibus liceat habere redditus annuos sibi assignatos à parentibus, propinquis, & amicis ad usus vitæ necessarios, nec non retinere ea, quæ privata industria, & labore comparantur? Lege Azo. lib. 12. cap. 9. q. 2. & 7. & usq. in opuscul. de redditibus ecclesiast. cap. 3. dub. II. num. 11. Gregor. l. 14. tit. 7. part. I. Calderon. in cap. 2. de regular. Navarr. Comment. 2. de regularib. num. 18. vers. Ad quintum, & deinceps, sequitur Graffii. 1. part. decis. lib. 13. cap. 5. num. 53. Emmanuel. Rodrig. tom. 2. q. 125. art. 4. & tom. 3. q. 29. art. 10. Sæ, verbo, Religio, num. 48. Miranda in suo manuali, tom. 1. q. 28. art. 8. & Suar. tom. 3. de religion. lib. 8. cap. 14. num. 12. 13. & 14. Vtrumq; ex licentia superioris licitum esse affirmantes, quæ vero licentia sufficiat: ipsos consule, & Riccius Collect. decis. part. 3. collectan. 519. fr. Ioan. de Cruce, de statu religion. lib. 1. cap. 3.

7 In Glossa, ibi, Per talem familiaritatem. Collige hinc execrandam sacrarum mulierum familiaritatem, & ex cap. citato, Monasteria, de vita, & honestate clericorum, ubi frequentans monasteria, & monitus non desistens, si clericus est deponitur; si laicus excommunicatur; & ex Concil. Hispalensi 2. Can. 11. in quo magna commendatur cautela servanda ab ijs etiam monachis probatissimis, quibus cura erat provide-re, & intendere super prædiorum rustica, vel urbana, aut fabricas extruere, ne usq; ad vestibulum habeant accedendi familiare permisum, & si extra eam, quæ præst, alloquendū foret ad institutionem morum, sub testimonio

duarum, vel trium sororum, rara, & brevis esset omnino locutio, ut sic Christi famulæ pro animarum suarum utilitate solicitez, solis divinis cultibus, & sermonibus interessent, operibus pietatis, & non iniquitatis inservirent, ut ergo alicui permittatur ad monialium cœtu monasteriaq; accedere, vel cum illis miscere colloquia, legitima causa opus est, ut optimè adnotavit fr. Ludovicus Miranda in manuali prelat. tom. 2. tract. de sacris monial. q. 4. art. 1. conclus. I. Neque ratio consanguinitatis sufficiens est. Zerola in priu. part. I. verbo, Moniales, q. 7. vers. Circa secundam. Stephan. Gratian. disceptat. forens. cap. 393. num. 23. cum sequent. Quantum vērō sacræ Deo virginē ab omni hominum aspectu, né dicam colloquio debent abhorre, probat locupletissimum testimonium D. Leandro in lib. de institut. virg. cap. 2. quem refert Garzia Loaysa, ad citatum Concil. Hispalens, docentis virginem Christi his verbis. Accipe iam quali fuga virum fugias soror tu pudica, si tam solicite famulas saculi declinasti. Quisquam vir si sanctus, nullam tecum gerat familiaritatem, ne virili iugitate, aut infame utriusq; sanctitas, aut pereat, aut decidat à charitate proximi, qua si malum non agit opiniois tamen pessima famam nūrit. Vnde emergit quæstio.

8 An debeat prohiberi familiaritas monialium cum viris sub interminatione pœnarum, & censuræ? Respondeo affirmativè, quinim d necessariam iudico prohibitionem, ut illius Angelici status puritas conservetur. Primam partem roborat regium decretum, quo scularibus interdictum ancillarum Christi affatus. Secundam vērō probat textus illustris, in cap. Monasteria, 8. de vita, & honestate clericorum. De quo inter alios Quaranta in summa Bullarij, verbo, Monasteria monialium, pag. 451. in novissima editione. Campanil. in diversor. iuris, rubr. 12. cap. 16. num. 43. Duplex tamen hoc loco insurgit quæstio, neque contēnenda. Prima inquirit, Vtrum qui scribit litteras alicui moniali, illasq; ad eam mittit, incidat in censuram fulminatam adversus adeuntes monasteria monialium? Respondeo negativè, cum Aloysio Riccio in praxi aurea, resolut. 65, per totam. Barbosa de officio, & potest. episcop. part. 3. allegatione 102. num. 78. apud quem validissimas vide rationes, neque enim modo otium est illas huc transcribere. Secunda quæstio petit, Vtrum incurrit excommunicationem, qui sub illius pœna prohibitus est, ne ad monialem scribat, si tamen scribendo, epistola non pervenit ad illam? Negat Navarr. consil. lib. 5. de sentent. excommunicationis, consil. 19. ex illo cōmuni pronuntiato, verba cum effectu intelligenda sunt, in l. 1. §. Hac autem verba, si quod quisq; iuris, & ex cap. Hac verba, de pœnitent, distincta. I. & quanvis traditio epistolæ sit effectus extrinsecus, tamen est intentus à legislatore, de cuius mente

avende constatatis; vel expresso, se hac proposita velle non missio epistola notat; ergo non sufficit, quod mittatur, si non per venit ad quam intebatur; etiam si prohibetur ne imitatur epistola; & confirmatus est. Si Balsazoram, Cod. de fidei iessoribus, quae habet promissionem invenire latrone non satisfacere, nisi venia capiat, & audiendi exhibeat, & ex Bartolo ibi assertente, quod si quis inventias bannitos, vel aliquem alium cum armis, nisi capiat, non satisfacere promissioni eos inveniendi, quia ex iure invenienti id voluisse significare præsumitur. Sed si prefata epistola, sicut ex narratione personarum pido dignarum, pervenit. Dicendum videtur ex mente Navar. citati, tam in excommunicationem incidisse, quia effectus intrinsecus, qui est missio, licet non sortitus eff. etum extrinsecum, qui est traditio propriæ epistolæ, tamen documento, quod carbabatur per missionem epistolæ, non sit obvius, quare dici potest ibi intervenire effectum intrinsecum, & extrinsecum prohibitum; sed oppositum probabilius appetit, quia relatio non est idem, quod traditio epistolæ requisita, ut effectus completus inducatur.

G A P. Viduae. ultimum.

1. *Quae viduae stipendij Ecclesia sustentanda?*
2. *Quenam requiratur assiduitas in oratione, & reliquis operibus bonis?*
3. *Quid sit Ecclesia, & eius nomine veniat?*
4. *Vtrum non baptisati, & catechumeni pertineant ad Ecclesiam?*
5. *Heretici non sunt membra Ecclesie?*
6. *Schismatici utrum sint Ecclesia membra?*
7. *Vtrum excommunicati sint ecclesia membris?*
8. *Vtrum detur communicatio bonorum operum inter fideles?*
9. *Vtrum fideles satisfacere, & iuvare se se possint suffragys?*
10. *An pro excommunicatis, hereticis, & schismaticis orare liceat?*
11. *Vtrum licet orare pro Sanctis, Christo Domino, & Deo?*
12. *Vtrum licet orare pro defunctis in Purgatorio, & apud Inferos?*

In textu ibi, *Vidue.* Nec minus sex aginta annos sit, iuxta Pauli doctrinam, ad Timotheum, per manus traditam Ecclesie; adolescentes enim, quæ adhuc sunt in florenti etate, & laborare (inquit ibidem Theodosius) & rursum sibi querere possunt, quæ vero sunt matura ævi, etæ corporis, facultatibus, & viribus desitutæ, meritò Ecclesie opibus sustentari debent. Ita quippe etate in lege veteri, & Levitæ in templo ministrare, & milites in bello militares fierent, ut adnotavit Hieronymus lib. quart. Hebreorum in Ptolom. Deinde ipsa rerum experientia compertum est, mulieres quo maturioris sunt etatis, et esse cordatores, & prudentiores, atque ad pietatem religionemq; colendam propensiores, ex Platone in convivio, tunc ait, sanementis oculus acutè incipit cernere, cum prius oculus corporis deforescit. Neminem tamen dubitet Paulus adolescentiam contemnere, quia viduitatis merita, stipendia sunt senatus, dixit Ambrosius lib. de viduis, & illa utq; pretiantur, & præclarior, quæ calorem adolescentiae, & iunioris fervescensem adomat etatem.

In textu, ibi, Assiduæ. Ne colligas hinc ad continuationem, sine ulla penitus interrogacione, & orationis, & pietatis operum obligacione, qui se se divinis manciparunt obsequijs. Est enim paro, quem refert Augustinus, hæres. 57. & Epiphanius, hæres. 80, contrarius rationi naturali, & superat humanas vires, secundum communem gratiam, quæ actionibus materialibus somni, cibi, & quietis, vita necessarijs tempus, nec de præcepto, nec de consilio interdicit. Quapropter in eo sensu accipienda est vox, ita ut assiduæ, in Dei opere, & oratione esse dicantur illæ, quæ congruis, & debitissimis temporibus, quanvis interpolatis, aliquod pietatis munus exercent; iuxta cap. 1. de restituâ spoliatorum lib. 6. Si autem aliquando dixit Christus. Oportet semper orare, & non desistere, & Paulus ad Tessalon. 5. Sine intermissione orate. Respondent Glossa ibi, & Origenes, ideo semper orandum, quatenus à bene operando nunquam desistendum sit; semper enim orat, qui bene semper agit: quo tenet D. Thom. 2.2. q. 83. art. 13. dicens, ideo semper orandum, quatenus nunquam ob orationis causa cessandum; sequitur Gerson. citat. ab azor. tom. 1. lib. 9. cap. 34. q. 1. Verum, mens Christi Domini, & Apolloli est, monere nos, ut frequenter, & crebro Deum precemur, ne si longo temporis intervallo ab oratione vacamus, hostis insidijs capiamur. Attendendum tamen est finis, ita ut pro illius varietate brevis, aut longa sit, & prius excitet affectum, nec tandem tedium assiduitatis animus languescat. Videatur omnino suarius tom. 2. de religione, lib. 1. cap. 26.

cap. 26. & lib. 2. cap. 5. &c tom. 3. itidem, de relig.
lib. 8. cap. 8. num. 7.

In textu. ibi, Ecclesiam. Varias
iusti nominis acceptiones, patet tam ex supradic-
tis ad cap. 1. num. 3. dist. 65. quam ex proximè
dicerendis. Quo circa notandum est, Ecclesiam
dici à verbo Græco, quod significat, evocare:
unde pro significato habet evocationem, seu
cœtum vocatorum, ad hanc enim quotquot ve-
niunt, Dei vocatione vocati veniunt, & nullus
proprio instinctu adiungitur congregationi
Salvatoris, & ideo Ecclesia, idem est, quod
congregatio fidelium. *Glossa* 2. in cap. Cum cleri-
ci, 19. de verborum significat. *Glossa* final. in cap. final.
Ne prælati vices suas. Sumitur autem in Scriptura
sacra aliquando pro sola congregatione bono-
rum, Psalm. 88. Ecclesia Sanctorum, aliquan-
do vero pro cœtu malignantium, Psalm. 25.
aliquando etiam significat locum, in quo con-
gregantur fideles, aliquando p̄ prælatis Matth.
18. Ecclesia interdum pro particularibus fide-
lium congregationibus in Apocal. 1. 2. 3. in epist.
ad Romanos, 16. Notat tamen August. in Psalm. 81.
Ecclesiam novi Testamenti non appellari Sy-
nagogam, sicut vocabatur Ecclesia veteris Te-
stamenti, ad indicandam legis gratiæ perfectio-
nem. Lege Bellarmin. tom. 1. controvrs. disput. 4.
generali. & lib. 3. & 4. de Ecclesia, & lib. 3. cap. 5.
Aloys. Turrian. tom. 1. num. 22. disp. 4. dub. 1. Suar.
de fide, disp. 9. sect. 1. ubi allegat pro multis alijs
de significatione Ecclesiae, cap. Firmiter, in Con-
cil. Lateranens. & cap. Ecclesia, ex Nicolao I. de con-
secrat. dist. 1. & Iulij I. in decretis, quæ refert Bruthard. lib. 3. à principio. Correau de immunitat.
1. part. num. 7. 8. & 9. Ex quibus colliges ec-
clesiam esse corpus quoddam morale, cuius
membra sunt homines, & Angeli, caput au-
tem est Christus, qui sanguine suo fecit utrāq
unam, triumphantem scilicet, & militantem;
illam invisibilem, hanc visibilem. Sed expli-
candum superest, quæ conditiones requirantur,
ut homines sint membra huius visibilis,
quod breviter expedietur. Omissis igitur erro-
ribus afferentium solos prædestinatos esse mē-
bra Ecclesiae, ex Concil. Constansien. sess. 14. aut
solos perfectos nullum habentes peccatum, ex
August. de heres. cap. 88. & ex Bellarm. in citato lib.
3. in cap. 2. & 8. aut solūm nunquam lapsos cir-
ca fidem, ex Cyprian. lib. 4. epistol. 2. & August.
cap. 59.

Dico 1. Infideles non baptisatos, non per-
tinere ad Ecclesiam, iuxta illud Paul. 1. Corin-
th. 5. Quid mihi de his, qui foris sunt iudicare. Pro-
batur, Ecclesia est corpus Christi, quod debet
en. ut capit esse coniunctum, coniungitur au-
tem fide, per quam ipse in cordibus nostris in-
habitat, ut recte docuit D. Thom. 2. 2. q. 1. art. 9.
ad 3. ergo non baptisati sunt extra Ecclesiam.

De catechumenis difficultas est, an inter Ec-
clesiae membra sint numerandi? Quia dicitur
ad Ephes. 4. unum corpus, unus spiritus, una fi-
des, unum baptisma. Vnde Eugenius IV. in
Concil. Florent. vocat baptismum spiritualem ia-
nuam: per ipsum enim ait, membra Christi,
& de corpore efficiunt Ecclesiae, & idem sen-
tire videntur Patres ad dist. 4. de consecratione, &
Rabanus lib. 1. de inst. clericorum, cap. 1. Bellar-
min. lib. 3. de Eccles. cap. 3. Azor. tom. 2. lib. 5. cap.
20. q. 5. Turrecremat. lib. 1. cap. 8, ad 8. Cano lib. 4.
de locis, cap. 2. vers. At Papa, & cap. ult. ad 12. &
Aloys. Turrian. citatus. Ceterum Suar. citata, dis-
put. 9. sect. 1. num. 18. & Castro lib. 1. de iusta ha-
ret. punit. cap. 8. Oppositum sentiunt, ex cap. Ve-
niens, de presbitero non baptisato, ubi dicitur non
tantum per sacramenta, sed per fidei Sacra-
mentum effici quempiam membrum Christi,
& consequenter Ecclesiae, non enim sunt di-
versa. Deinde, quia extra Ecclesiam non est
salus, ex Concil. Lateran. in cap. Firmiter, sed ca-
techumeni salvari possunt: ergo sunt mem-
bra Ecclesiae. Ita August. tract. 4. in Ioann. & lib.
4. de Bapt. cap. 21. & Dionysius de ecclesiast. Hierarch.
sub fine lib. cap. 6. Ad fundamenta in contra-
rium fatemur, unum esse baptismum, eundemq
ianuam, sed in re, vel in voto. Vel dic, loqui
de membris, prout habent ius requirendi sibi
ministeria Sacramentorum, vel alias actiones,
quæ exterioribus mensurantur.

Dico 2. Hæretici simpliciter, non sunt
membra Ecclesiae. Ita D. Thom. 3. part. quæst. 8.
art. 3. Paludan. de potest. Ecclesiae. Antonin. 3. part.
tit. 22. §. 3. Sylvest. verbo, Papa. Turrecremat. lib. 1.
cap. 6. & lib. 4. 2. part. cap. 20. Vist. de potest. Eccles.
init. num. 6. Can. lib. 4. de locis, cap. 2. Sot. in 4. dist.
22. q. 2. art. 2. Valent. citato, §. 14. vers. Hæretici
autem. Bellarm. citato, lib. 3. cap. 4. & Suar. citat.
disp. 9. de fide, sect. 1. nu. 21. & probatur ex Con-
ciliis, in quibus dicitur hæreticos posse recipi
ab Ecclesia, sub certis conditionibus. Nicano in
cap. 8. & 19. & Xistus Papa in epistol. 1. decretali, &
Felix I. dicunt hæreticos foris esse, & cum con-
vertuntur redire ad Ecclesiam; & ex cap. Fir-
miter, de summa Trinit. ubi, dicitur simpliciter
Ecclesia fidelium congregatio. Probatur ra-
tione, quia non vivunt vita fidei, & charitatis
totius corporis mystici, neq; habent à capite, &
corde motum vitæ, quem iugiter dirivat Christus
in sua membra. Quod vero Ecclesia possit
eos punire ratione suscepti baptismi, probat
eos pertinere ad iurisdictionem Ecclesiae.

Dico 3. Schismatici non hæretici, sunt
membra Ecclesiae. Ita Castro lib. 2. de inst. heret.
punit. cap. 24. & Valent. citat. disp. 3. q. 15. §. 3. &
§. 14. & Suar. de fide, disp. 9. sect. 1. num. 14. &
definit Nicolaus in cap. Ecclesia, de consecrat. dist. 1.
& Innocent. dum dicit, in cap. Firmiter, citato. Ec-
clesiam esse congregationem fidelium, sed hi
schismati-

schismatice veram retinēt fidem, etiam si aliās Pontifici Romano nolint obedere. Si quando verò Patres, & Pelag. in cap. Pudenda, & cap. Schismat. 24. q. 1. induere videntur schismaticos non esse membra Ecclesie, intelligendi sunt de schismaticis hereticis, vel solum intendant hos schismaticos esse extra gubernationem Ecclesie, quia illi obedere nolunt. Sic Aloysius Turrian. contra Bañes 2.2. quest. 1. art. 10. dub. 1. ad 7. & Bellarmin lib. 3. de Ecclesia, cap. 5. & 6. Azor tom. 2. lib. 5. cap. 20. q. 4. Michael de Anan. in tom. 3. tract. part. 2. cap. 7.

7 Dico 4. Excommunicati licet sint extra Ecclesiam aliqua ratione, sunt tamen membra illius. Probatur ex August lib. contra Donatum, cap. 20. dicente, non separamus à populo Dei, quos degradando, vel excommunicando punimus. Deinde ratione confirmatur, quia isti uniuntur Christo per fidem, & subiiciuntur externe gubernationi Ecclesie Pastoris. Aliás dicemus episcopum excommunicatum, non esse episcopum, eo quod Ecclesia membrum non esset, quod est absurdum; & quavis in Catechismo Romano in explicatione symboli, excommunicati tamquam ethnici, qui non sunt in Ecclesia habentur; & in cap. Canonica, 11. q. 3. dicantur à gremio Sanctae matris Ecclesie, & totius Christianitatis consortio eliminari; non ita inteligi debent, quod membra penitus rescindantur, sed à consortio eliminantur, velati si quis possit fraudare manum, vel pedem aliorum, & influxu aliorum membrorum, non ob id pars ea, membrum non esset. Hæc est Turrian. citati, & Suar. citata, disp. 9. sect. 1. num. 4. Pro quibus omnibus percontari licet, an orare debeamus? Cui questioni in sequentibus fiet satis.

8 In textu, ibi, Aduuent. Collige ex textu, duci inter fideles communicationem aliquam bonorum operum, quibus possint alii, alios iuvare; id enim satis aperte in symbolo confiteatur, in articulo de sanctorum communione. Nam sumus eiusdem corporis membra, teste Paul. 5. ad Corinib. 12. & ad Ephes. 4. Sicut autem in eodem corpore humano, unum, quod est membrum, non in suam tantum, sed in aliorum etiam utilitatem operatur, ita in mystico Ecclesie corpore, membra quæ viva sunt, & utiliter operari possunt, non solum sibi mereri, sed etiam alijs auxilium praestare possunt. Confirmat D. Iacobus in cap. 5. Orate pro invicem, ut salvemini, & Apostolus ad Rom. 15. Obsecro vos fratres, ut adiuvetis me in orationibus pro me à Deo. Quæ omnia generatim dicta, ita sunt aperta, inquit Suar. citandus, ut heretici contradicere non audeant.

9 Rogabis igitur. Verum fideles possint pro alijs satisfacere, & se se mutuo iuvare, quoad

remissionem pœnæ peccatis debitæ? Nam de satisfactione pro culpa, alibi disputant Theologii, quorum munus proprium est. Ad questionem respondeo affirmativè, contra Videph. & Lutheranos, apud Waldens. tom. 3. de Sacramentis, lib. à cap. 93. usq; ad 100. & apud Suar. tom. 4. de pœnitent. disp. 48. sect. 1. num. 1. & probatur conclusio ex Paulo ad Colos. in cap. 1. dicente, Gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea, que dunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia, cuius factus sum ego minister secundum dispensationem Dei. Locus sane obscurus, sed præ omnibus efficax, in quo Paulus supponit pœnas Christi in persona propria fuisse sufficientes ad remissionem peccatorum omnium, tamen quoad culpas, quam quoad pœnas, sed ut in nobis habeant effectum, & efficaciam, adhuc illis deerat applicatio, circa quam laborabat Paulus, ut minister, & omnes reliqui sancti. Hunc sensum insinuat D. Gregor. 1. Reg. in cap. 9. sequitur Bellarm. lib. 1. de indulg. cap. 3. vel si dicamus, loqui Paulum de passionibus, quas passus est in corpore suo, quod est Ecclesia; & quavis pœna Christi satis essent; tamen quia ad maiorem perfectionem decrevit Deus, ut pateretur Christus in membris, & ad charitatis communicationem voluit sanctorum satisfactiones suis coniungi, & alijs prodesse. Ita D. Thom. ad locum Paul. lect. 6. ex quibus patet, quod per suffientiam passionum sit magnum Ecclesie, seu membris eius iuvamen; sed nullum utilius est, quam pro satisfactione pœnarum ergo illud concedendum est. Neq; ratio ulla convincere potest, quominus adhuc effectum fideles se se iuvare possint suffragijs, si ad alios efficiunt se se mutuo iuvant. Hæc est D. Thom. in 4. dist. 20. q. 1. art. 2. q. 3. & dist. 45. q. 2. art. 1. & 3. contra gentes, cap. 15. Navarr. tract. de indulg. notabil. 23. per totum. & notabil. 22. num. 8. & 19. Covar. in cap. Alma mater, 1. p. §. 4. num. 7. Turrecremat. in cap. Mensuram, & in cap. Quis alii quando, §. In Lervico, num. 13. de pœnitent. dist. 1. Caiet. tom. 1. opuscul. tract. 16. q. 1. & 5. Sol. dist. 19. q. 2. art. 4. & lib. 3. de natura, & grat. cap. 6. & Suar. citato loco, de pœnit.

10 An vero pro excommunicatis, schismatis, hereticis, &c. Responderet Suar. tom. 5. de censur. disp. 9. sect. 1. & Reginald. lib. 31. num. 9. & alijs sub distinctione, aut enim preces, & suffragia sunt nomine Ecclesie per ministros suos publicos, aut privatim, propriam, & personalem satisfactionem pro ipsis offerendo. Primo modo, prohibitum est pro illis orare, non tamen secundo modo. Ita Navarr. de orati. & hor. canon. cap. 19. num. 67. Covar. citat. in §. 6. num. 4. & probatur supponendo ex alijs in ecclesia esse potestatem excludendi homines eos tumaces, & excommunicatos à participatione suffragiorum, & ex peculiariitate, quod habet in hæ-

in hac bona tang^o domina eorum dispensatrix Christi nomine. Probatur, inquam, conclusio ex usu Ecclesiæ, & ex varijs iuribus in cap. V nobis, & in cap. Sacris, cum alijs de sent. ex omniis nicat. Et I. q. 3. per illius capita. Vnde colligit Navarr. in summ. cap. 27. num. 36. D. Thom. Quod h[ab]et et iur. g[ra]u[er] hoc præceptum ex generi non obligare sub mortali. Si autem videas in feria sexta Parasceves orationem publicè fieri pro eis, scito quod Ecclesia ab ea prohibitione posuit illum modum, & diem orandi pro eis exceptere, cum non sit de iure divino ea prohibito, quanquam alias obliget etiam ad non orandum pro excommunicatis contritis, & restitutis gratiæ, ut recte dedit Suar. citata disp. sect. 3. n. 2. & Reginald. n. 11. ex cap. Cum desideres. & ex cap. Sacris, & ex cap. à nobis, quia quavis pœnitentiam tollatur contumacia culpar, non tollitur tamen vinculum excommunicationis ab Ecclesia iniectum, donec ab ipsa solvatur. Secundam partem conclusionis tenent Sylvest. verbo, excommunicatio, I. §. 2. & verbo, Missa, I. q. 8. conclus. 4. & Ang. verbo, Missa, num. 51. qui citant Hostiens. Armilla, verbo, excommunicatio, n. 4. Covar. in cap. Alina, part. I. §. 6. n. 4. Navarr. in summ. citato cap. 27. num. 36. & in Enchinid. de orat. cap. 19. n. 67. Sayr. de censur. lib. 2. cap. 3. n. 2. & sequentibus. Suar. citatus num. 3. Vnde à fôctioni sequitur pro magnis peccatoribus expiandis, preces effundi non prohiberi.

Sed quoniam diximus triumphantem, & militarem Ecclesiam esse unum corpus mysticum, quasi ex diabus partibus constitutum, ut sic fiat unum integrum regnum, cuius caput dedit Dominus esse Christum, & inter viatores, & beatos detur communicatio bonorum radicata in charitate, quæ facit omnia communia, & iam supra latè ostendimus beatos in patria, & Christum Dominum orare pro nobis. In præsenti videre est, an sit orandum pro eis? Dico nullum dari præceptum, quia ipsi non sunt in aliqua necessitate. Verum tamen honestum, & conveniens erit, si pro eis preces fundantur, dummodo in dubium non revocetur essentialis eorum beatitudinē; in quo sensu dixit Augustin. serm. 17. de verbis Apostol. & refertur in cap. Cum Marthe, de cœloratione missarum. iniuriam facit Martyri, qui orat pro martyre; nec etiam talis oratio fiat ex presumptione plus valendi apud Deum, quam valcent ipsi beati, sed solum ex affectu charitatis. Et probatur quia aliqua est accidentalis gloria, non necessaria connexa cum beatitudine essentiali, ut supponunt Theologi, & addidit Innocent. III. in dicto cap. Cum Marthe, & eam postulant sibi ipsi beati, ergo, & fideles viatores, illam met poterunt petere illis à Deo, qui multorum intercessione gaudet.

Vide Bellarm. lib. 2. de Purgat. cap. 18. & Suar. tom. 2. de religion. lib. 1. de oratione, cap. 14. num. 14. Navarr. in tractat. de habito, notab. 22. n. 46. & sequentibus, Sylvest. verbo, Missa, quest. 8. Vtrum autem possimus Deum orare pro ipso met Deo, sicut rogamus hominem, ut sibi bonum aliquid faciat? Respondetur negativè, quia Deo nihil utilitatis potest accrescere, quā per orationem ipsi queramus, sicut homini quem rogamus; at vero Christi humanitati nascitur aliqua intrinseca perfectio, saltem actuale gaudium accidentale ex gloria, seu claritate nominis extrinseca: in quo sensu poterat orari, sed quia haec sanitas mentis non est omnibus æqualis; idcirco non est apud vulgus promulganda doctrina, quia nos indigemus suffragijs sanctorum, illi vero nostris non indigent, ut Innocentius III. dixit.

De ijs, qui sunt in Purgatorio quæstio est an pertineant ad Ecclesiam militarem (terram est enim eos adhuc non intrasse gaudium Domini, ut triumphantes dicantur) & probabiliter dicunt aliqui, eos ad hanc pertinere militarem, quia non sunt extra viam, sed perfidem ambulant, & nobiscum quodammodo communicant, sicut opera nostra illis prodeſſe possunt, & influxus Vicarij Christi interris ad illos se extendit. Sed probabilius est, & omnino certum, sanctam, & salubrem esse orationem pro eis, ut à peccatis solvantur, id est à pœnis peccatis debitibus, tum quia sunt in charitate, in qua decesserunt nobiscum coniuncti, tum quia sunt in maxima necessitate, ut pro eis expiandis suffragia offerantur. Hoc communicationi aptari potest illud Apostolū ad Roman. 12. Necesse est sanctorum communicantes. Vide plura apud recentiores Sot. in 4. dist. 19. quest. 3. art. 1. & dist. 45. quest. 2. art. 1. Canis. in Catechismi tit. de Eucaristia. cap. 7. & titul. de penitent. cap. de Purgatorio. Richard. art. 16. Cattio advers. heres. verbo, suffragium. Terens. in confessione Augustan. lib. 4. cap. 1. §. 9. 10. 11. & 12. Suar. tom. 4. de penitent. disp. 48. sect. 4. n. 7. Bellarm. ubi proximè, præter alios, quos retuli in tractat. de habito. cap. 4. dub. 6. n. 12. & 13. Inter eos autem quædam tantur in æternum, & reliquos magnum interiacet chaos; quapropter de fide est, nihil illis suffragia prædelle, ex cap. Quibus, ex cap. Cum graria, ex cap. Non astremus, ex cap. Pro obediens, & duobus sequentibus, 13. quest. 27. & ex Concil. Briddiharense. 1. in cap. 34. Quapropter in cap. Placuit, 23. quest. 5. decernitur nullum suffragium, & oblationem fieri pro ijs, qui se interficiunt, aut in peccato intermixtūr, iuxta Concil. Triburense, in cap. 31. cui similis decisio submititur in cap. Ex parte, titul. 2. de sepulturis, prout Glossa ibi advertit. Ratio est, quia ut ait Clemens lib. 8. const. 43. hi cum adhuc viverent, inimici fuerunt

Nun
Nun
fuerunt

fuerunt Deo, & impoenitentes; ergo, & post mortem, siquidem non datur poenitentia Iesus: ergo, & incapaces suffragiorum sunt.

DISTINCTIO. LXXXII.

IN S V M M A.

S V M M A R I V M.

1 In eligendis pauperibus discriminem faciendum.

2 An dicatur pauper, qui divites parentes habet?

3 An is, relictum pauperibus legatum possit accipere?

I Bi, Generaliter. Nullum faciendū discriminē in eligendis pauperibus perperam existimabis, nam eleemosynam prius debere dari illis, qui sunt de sanguine testatoris, relinquenter legatum, tradit Menoch. consil. 321. nu. 3. & lib. 4. de presumptionib. q. 125. nu. 13. & distribuendam inter pauperiores, & nobiles; eleganter Surd. de alimento. tit. 1. q. 93. à nu. 20. Deinde D. Thom. 2.2. q. 32. art. 9. ex August. lib. 1. de doctrina Christian. cap. 28. tom. 3. propinquioribus magis providēdū cōmendat, adhibita discretionis ratione, secundum differentiam coniunctionis, & sanctitatis, & utilitatis. Nam multò sanctiori indigentiam magis patienti, & utili magis personæ ad cōmune bonum, est etiam magis danda eleemosyna, quam propinquiori, dūmodo non sit persona multum coniuncta, et eius cura specialis nobis non immineat, & magnam necessitatem non patiatur; & in respons. ad 2. affirmat, magis meritoriam esse eleemosynam, prout servatur ordo charitatis, secundum quam propinquioribus magis providere debemus, ceteris paribus, teste Amb. lib. 1. de Officijs, cap. 30. assertente, liberalitatem probandam qua proximos sanguinis non despicimus, si egere cognoscamus. Melius est enim, ut ipse subvenias tuis, quibus pudor est ab alijs sumptus depositare, cum ipsi nobis coniuncti quadam obveniant sorte, ut illis succurramus. Vnde potest stabiliri conclusio argumēto, textus in l. Preses, 6. C. de servitutibus, cum alijs, de quibus Glossa, ibi, notab. 1. & vide posita ad cap. 2. nu. 3. disp. 42. & ad cap. Non cogatur, nu. 4. disp. 41.

In textu, ibi, Pauperibus,
Vtrum dicantur pauperes, qui, & si nihil possident, parentes tamen divites habent? Dico quod, aut iij sunt adhuc in patria potestate, aut ab ea abeunt per initum matrimonium. In primo sensu nemini dubium erit, quin divites appellētur, tum quia p ratione sui status non indigent opportunis, & parentes tenentur filios alere, non tantum ratione vītā conservande, sed adhibita ratione status, & dignitatis, ut recte tradit Covar. 2.p. de matr. cap. 8. §. 6. n. 8. & 9. Tello Fernand. in l. 10. Taur. nu. 4. Sarmient. 2.p. defens. de redditibus eccl. cap. 2. de redditibus, negans teneri patrem ex iustitia alere filios, prout refert, & sequitur Vasq. in opusc. de testam. cap. 5. §. 7. nu. 135. In secundo autem sensu, disputat Sanch. de matr. lib. 8. disp. 19. nu. 21. ubi resolvit, sub opinione adhuc esse, an ad aliquos effectus juris. V.g. ad succedendū in 4. partē bonorū conjugis, dicatur pauper? iuxta Autb. Praterea, C. Vnde vir, & ad alios effectus, pro quo allegat Barbos. in l. Matrimon. 13. nu. 99. ff. soluto matrim. Simpliciter tamen, & ex cōmuni loquendi modo divitem appellari, ex Mol. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 146. vers. Illud praterea, & pbat quia, & si iuxta presentem statum nihil propriū habeat, obtinet tamen ius succedendi in bona parentū, & compellendi eos, ut simul, ac matrimoniu competenter inierit, statim sibi facultates tribuant, quibus decenter vivat. Si verò bona parentū adhuc superstūtum, non sufficiant p filij & honesta sustentatione, docet Sanch. citat. nu. 25. filium verè dici pauperem, quia non habet unde necessaria naturæ, & opportuna provideantur, & onera status subleventur. Confirmat Henrig. lib. 12. de matr. c. 3. n. 9. in cōment. lit. E. Ex quibus inferes cum Barbos. ad citatam legem, maritum benè implere legatum, pauperibus relictum, facta largitione inter eos, qui prædicta laborant paupertate; & executorem testamēti deputatū ad distribuenda bona inter pauperes, benè posse distribuere in se ipsum, si quidem eget. Ut videre est apud Emmanuel. Barbos. citandum nu. 4. ex multis quos adducit, & ex D. Thom. 2.2. q. 32. art. 9. ad 3. Cui sententiae manifeste scribunt Palat. in repetit. rubr. §. 65. nu. 42. Afflīct. in cap. 5. inter dominum, nu. 101. & 102. Greg. li. 3. verbo, tuviere, tit. 10. p. 6. Mexia in tract. i. fasc. panis, concl. 1. nu. 49. Azaved. ad Curiam Pisanam. lib. 2. cap. 10. nu. 5. Menoch. de presump. lib. 4. q. 125. nu. 17. Spin. in specul. testam. Gloss. 6. princip. nu. 10. & Gloss. 28. nu. 28. Surd. de alim. tit. 1. q. 94. nu. 4. Gonzal. ad reg. 8. Cancellar. Gloss. 2. nu. 55. Caldas Pereir. de potest. eligendi, cap. 13. nu. 9. & à fortiori pater, fraude cessante, in filios pauperes distribuere potest, ex Bald. in l. 1. à nu. 29. C. de sacrosanct. eccl. & alijs, per eundem Emmanuel. Barbos. Sed hinc emergit dubium, an legatū pauperibus relictum

felictum possit uni tantum dari? Cui negativè respondeo, quia à verbis testatoris non est recedendum, nisi aliter de illius mente constet.
 1. Non aliter, ss. de legatis, 3. argumento texius in cap. Intelligentia, de verbis significat. & ex ea ratione, quia indefinita æquipollent universalibus, seu pluribus, L. Si pluribus, ss. de legat. 2. at verò pluralis locutio non verificatur de uno solo, l. Pluralis locutio, ss. de regulis iuris; & voluntas defuncti debet in forma specifica adimpleri,
 l. 4. ss. de condition. & demonstrat. Bart. in l. 1. ss. de opt. leg. Avila ad cap. 2. Prator. verbo, Ninguno, nu.
 3. Mysign. centur. 5. observation. 67. Papen. art. 91. Ricci in collect. decis. p. 3. collect. 522. Menoch. q. 125. nu. 20. Petr. Magdal. de num. testimoniū requisit. part. 2. cap. 2. à nu. 43. Viri. tom. 2. commun. opinion. lib. 6. tit. 26. nu. 99. Cened. pract. & Canon. quest. lib. 1. q. 35. nu. 13. quos refert, & sequitur Emmam. Barb. in remission. ad Ord. Lusit. lib. 1. tit. 62. §. 18. nu. 8.

CAP. Episcopus. I.

SYMMARIVM.

1. An episcopus debeat providere non potestibus leborare?
2. An liceat erogare eleemosynam amplectentibus mendicitatem?
3. An licet prohibeantur pauperes, ne extra patriam peregrinentur?
4. An eleemosyne largitio fieri debeat per liberalem omnino donationem?

IN textu. Habet textus, quod eleemosyna danda est solu millis, qui debilitate, ac infirmitate faciente, pprijs romanibus in proprio sudore victum querere non valent, nec vestitum; quibus episcopus in quantum possibile fuerit, debet providere; non autem otiosis; cum utilius esurienti panis tollatur si de cibo securus iustitiam negligat: quam esurienti panis frangitur, ut in iniustitia seductus acquiescat, quia non omnis, qui parat amicus, nec omnis qui verberat inimicus dicitur. De materia nostri textus agit eleganter Greg. Lop. partit. 1. tit. 5. l. 4. Glossa 8. pertractat etiam Peres lib. 8. Ordinam. tit. 14. l. 1. pag. 271. in fine, qui uterq; nostri textus meminere.

In textu, ibi, Laborare non possunt. Non colligas hinc, ijs tatum faciendam eleemosynā, qui laborare non possunt. Nam certum est apud catholicos religiosis maximē tribuendam, quanquam mandatum operibus sibi victū comparare possint,

quia ut rectè docuit Alens. 4. p. q. 108. memb. 24 & q. 109. sunt multa spiritualia exercitia, orationis nempè, & studij utilia ecclésia, quæ non semper sunt relinquenda propter corporalem laborem. Qui utiq; cōmunitis est totius Ecclesiae sensus, ait Vasq. in opuscul. de eleemosyna, cap. 3. dubio 1. Aloys. Turrian. 2.2. disp. 85. dub. 1. De alijs verò, qui hunc statū non habent, censem Alens. citat. & Gab. in 4. dist. 16. q. 4. art. 3. dub. 1. & Med. Cod. de eleemosyna, cap. 7. & 8. licet illis dari, & peti eleemosynam, etiam si à labore absineant, quia liberum est unicuiq; intra, vel extra religionem servare voluntariam pauperiem. Navarr. in cap. Quiescamus, tom. 2. Deinde labor non est necessarius ad declinandū otium, siquidem oratione, & lectione vitari potest; neq; ad frœnandum, subiectiendumq; corpus animæ, quia id alijs potest fieri exercitijs. Sed autem in deliberatione in causa pauperum, cap. 3. ait licet per leges è civitate expelli, & compelli manibus victimum queritare. Verum istæ opinions specie tenus inter se contraria sunt, si res ipsa consideretur. Negari enim non potest, licet esse alicui paupertatem exemplo Christi, & Sanctorum sectari, & eleemosynis vivere, atq; orationibus, alijsq; pijs operibus vacare in utilitatem sui maximam, & populi Christiani, nec propterea otiosæ vitæ indulgere iudicandus est. Et ita hoc sensu censeo veram Gab. Alens. & Medin. sententiam. Si verò mendicare volentes fugiant laborem, quod facile, inquit Vasq. coniiciunt ex aspectu, tāquam reipub. pestis, & pernicies relegandi sunt, de quibus sanctitæ sunt leges in Cod. de mendicantibus validis, lib. 11. & in Autob. de prator. collat. 6. & in pragmat. de Madrid, ann. 1534. & lib. 8. recopilat. tit. 11. l. 1. & ibi Azeved. num. 15. & Perguera in question crimin. cap. 4. & in hoc sensu locutum censco Sotum, & citatos.

Vtrum autem liceat prohibere pauperes, ne extra patriam peregrinentur, aut ne à resto trāmite divertant? Consule leges citatas Castellæ, & Lusitanæ, lib. 5. tit. 68. de vagabundis, vulgo, Vadios, & tit. 69. de Egyptijs, vulgo, Siganos, ubi Barbosa in remissionib. & præter ibi citatos. Caballum resolut. criminal. casu 178. num. 3. Alciat. lib. 5. parerg. cap. 3. & respectu admittendi eos ad matrimonium. Trident. sess. 24. cap. 7. Multi sunt, qui vagantur, & de clericis peregrinis, sess. 23. cap. Cum nullus, 26.

In textu, ibi, Largiatur. Eleemosynam faciendam per omnino-liberalem donationem, sentit Sotus lib. 4. de iust. q. 7. art. 1. ad 4. & Valent. 2.2. q. 32. punct. 3. & Bñes in citata q. art. 6. dub. 6. & alij. At verò Cordub. lib. 1. questionar. q. 26. in respons. ad 7. docet idem respectu simpliciter egenus, respectu tamen non egenis

Nnn 2 simpli-

Simpliciter distinguit; vel enim eleemosyna est de superfluo in usus honestos expendendo, & tunc mutuare sufficit, ita ut pauper si aliquando possit restituat, vel eleemosyna est de superfluo non insumento in bonos usus; & tunc largitio fieri debet pauperibus per donationem. Alter distinguunt Aragon. ad citatum D. Tho. 2.2. q. 32. art. 5. in solut. argum. dicens, extremè indigenti per donationem fieri eleemosynam ex superfluis. Si autem pauper egeat re magni momenti, & eleemosyna sit ex necessarijs, tunc satis esse, si fiat sub ratione mutui. Alij sentiunt, in extrema necessitate divitem satisfacere precepto per mutuum. Ita Navarr. in summ. cap. 17. nu. 61. & cap. 24. num. 5. Covar. in regal. peccatum, p. 2. nu. 4. §. 1. Ioan. de Medin. de restitut. q. 3. in princip. & tract. de eleemos. in cap. An extremitate indigenis. Tol. in sum. lib. 5. cap. 24. Adrian. in 4. in materia de restitut. q. quæ incipit, quia dictum est de libro, & supponunt DD. in cap. Si quis propter necessitatem, de furtis, & Ioann. Lupus, & rubrica de donationibus, §. 65. nu. 47. Almain. in 4. dist. 15. q. 2. & graves Theologi. Ego autem distinguo, aut enim extremitate indigenis hic, & nunc, non habet bona, nec alibi, nec aptus est ad illa comparanda, quia senex, debilis, & infirmus est, &c. Et tunc largitio per liberalem donationem fieri debet ex bonis divitis superfluis, quia si persona, & illius statui fuerint necessaria, & pro gravi eius detimento; locum habet posterior opinio; nostra vero utiq; probatur, quia obligatio eleemosynæ liberaliter facienda, oritur ex necessitate pauperis, & facultate divitis, quæ inibi reperitur: ergo sic fieri debet. Quando vero extremitate indigenis bonis hic, & nunc caret, habet tamen alibi, aut labore, & munere, quo uti solet victum, & pecunias querere potest; tunc mutuare sufficit; quia iste simpliciter non est pauper, quia habet unde sibi succurrat: & ita aliquando conducuntur pauperes, ut eis cibis, & pecunia aliqua concedatur iuxta dispositionem l. 117. in pragmat. de Madrid, l. 4. tit. 20. p. 2. & Extravagant. Lusitanam.